Quisquis maior astate prædia etiam procul posita distraxerit: paulo vilioris pretij nomine repetitionis rei vendite copiam minime consequatur. Neque enim inanibus immorari finatur obiectis, ut vires locorum sibi met cauissetur incognitas, qui familiaris rei scire vires, vel merita, atque emolumenta ante debuerat.

De horum locorum sententia satis dictum est in initio.

Ad L. Si quos. 16.

Si quos debitorum mole depressos necessitas publicæ rationis adstringat proprias distrabere facultates: rei qualitas, & redituum quantitas aestimatur: nec sub nomine substitutionis publicæ locus fraudibus relinquatur, ut possessionibus viliori pretio distractis, plus exactor ex gratia quam debitor ex pretio consequatur. Hi postremo sub emti titulo, perpetuo dominij iure potiantur, qui tantum adnumerarint fisco, quantum exegerit utilitas priuatorum. Etenim perimiquum est, ut alienis bonis sub gratiosa auctione distractis, parum accedat publico nomini, cum totum pereat debitori.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditores possunt pignora vendere.
- 2 Fiscus potest res debitorum ob cessationem tributorum & aliarum præstationum publicare, & vendere, eaque venditio rata est.
- 3 Res aliena qua forma distrabi possunt?
- 4 Exactores quis?
- 5 Exactorum officium.
- 6 Res vt iusto pretio vendatur, cur in venditionibus fiscalibus potius exigatur, quam cum domini res suas vendunt?
- 7 Quis que de re sua statuere potest, vt vult, sine alterius iniuria.
- 8 Conditionem suam deteriorem facere licet vnicuique alienam non.

Quod dictum est supra multis locis, venditionem rescindi non posse, etsi res viliori pretio vendita sit, dummodo non infra dimidiam iusti pretij, l. si voluntate. leg. 2. & 3. l. præced. id pertinet ad eas venditiones, in quibus quis rem vendit suam, aut pro sua. Diuersa est causa, cum is, qui dominus non est, suo iure vendit res alienas, vt licet creditoribus vendere pignora. l. non est nouum ff. de acqui. rer. dom. In quo numero maxime est fiscus, qui ob cessationem tributorum & aliarum publicarum præstationum, si res debitorum vendiderit, rata est venditio, l. 1. infr. seq. In hoc & genere primum præscribitur certa forma, quam seruari oportet, in iis rebus distrahendis l. 2. infr. propter publicas pensit. Sed præter formam hoc etiam desideratur ad vim venditionis, vt res vendantur iusto pretio vt attingitur in dict. leg. 2. Hoc posterius est illud, quod hæc aperius dicitur, & confirmatur. Vult igitur constitutio, in iis rebus ex hac causa vendendis expendi qualitatem rei venditæ, & quantitatem fructuum, & secundum hæc iustum pretium statui, quod nisi res iusto pretio ad hunc modum æstimato, venditæ sint, non vult constitutio dominium in emtorem transferri. Vnde intelligimus, venditionem non valere, & actiones suas dominis integras seruari. Adicitur ratio in h. l. ne plus exactor ex gratia, quam debitor ex pretio consequatur. Exactores sunt ij, qui à fisco præfecti sunt tributis & aliis publicis præstationibus exigendis, vt alijs verbis declaratur in l. 2. infr. si propter pub. pensit: actorum officium est, & vt si debitores tributa, aut alias functiones non soluant, eorum bona distrabatur, vnde fisco satisfiat. Hi si res debitorum minoris vendant iusto pretio, tantum consequi intelliguntur ex gratia ab emtoribus. Nam ob hanc remissionem ineunt gratiam beneficij ab emtoribus.

ribus. Species lucri est, beneficij debitorem acquirere. *l. si pignore. § 4. §. i. ff. de furt.* Hanc acquisitionem cōstitit. repudiat, vt iniustam. 6 Sed cur in t̄ iis venditionibus fiscalibus exigitur potius, vt res iusto pretio vendantur, quam cum domini res suas vendant? Resp. 7 quia vnusquisq; de re sua statuere potest, vt vult, t̄ sine cuiusquā iniuria. Aliena autem negotia, exacto officio, geri oportet. Ratio sumta ex *Lin. re mand. sup. mand.* Et quod idem valet, licet vniciq; 8 t̄ conditionem suam deteriorem facere iure naturæ, alienam nō licet. *l. soluendo. ff. de neg. gest.* Et hoc significatur in extremo huius l. cum dicitur, iniquum esse, vt ad fiscum parum redeat, ad debitorem nihil, quia res geratur in alienis bonis gratiosa auctiōe distrahendis. Ratio igitur iusti pretij exigendi est, quia res aliena venditur, & quia non decet hic auctiōem esse gratiosam. Auctiōe l. nominat, quia in hac causa res debitorum fisci non possunt vendi, nisi sub hasta, id est, publica auctiōe. Et auctiōe gratiosa est, vbi ab exactoribus res minoris distrahuntur, gratiosa propter eam gratiam, quam acquirunt ex auctiōe, vt declaratur in *leg. 2. infr. de fid. inst. & iur. hastae fisc. lib. 10. tit. 3.*

Ad L. Hi qui. 17.

Hi qui imposita munera ciuitatuu fuga destituerunt. vel in eundem furim existimant esse contractus: intelligant, sibi nihil hac profutura esse commenta, & pretio exiorem fuga conscium multandum esse, quod dederit.

S V M M A R I A.

- 1 Curiales qui?
- 2 Curiales obnoxij sunt muneribus publicis.
- 3 Curiales & ceteri municipales quid inter se differant?
- 4 Curiales quomodo possint vendere res immobiles.

1 **H**æc lex est de t̄ curatoribus, id est, de decurionibus & aliis, qui vetere more Romanorum in prouinciis erant adstricti & subiecti curiæ ciuitatis. De iis hanc l. esse, ex subiecta explanatione patebit. Ab iis in hac l. duo exigitur. Prius est, ne imposita munera ciuitatum fuga destituant. Omnes t̄ non solum curiales, sed etiam alij ciues & incolæ in municipiis obnoxij sunt muneribus publicis. *l. i. l. incola ff. ad munic.* Sed inter t̄ curiales & ceteros municipes hoc interit, quod ceteri domicilium mutare possunt, & res suas pro arbitrio distrahere, vt ne amplius ibi, vbi errant, sint obnoxij muneribus. Hoc primum est curialium, quod hic exigitur, quod munera, quæ ipsis imponuntur, id est, quibus obnoxij sunt, non possint excutere, etiamsi velint, quamuis maxime ciuitatem, cuius curiæ obnoxij sunt, fugiant. Fugiant ciuitatem aut militiam, aprando, aut vitam monasticam, aut relicta ciuitate ruri habitando. Hæc omnia facere prohibentur, etsi contra fecerint, pœna constituta est, quod totum pluribus explicatur in iis ll. quæ prioris partis huius legis explanationem continent. *l. quidam. l. quamuis. l. si quis decurio. inf. de decurio. 10. & l. vnica. infr. si curial. relicti. ciuit. rus hab. mal. lib. 10.* Alterum ab iis exigitur in hac l. ne clandestinos exercent contractus. Hoc quale sit, ex aliis constat. intelligimus. Curiales t̄ res suas immobiles vendere non possunt, sine decreto magistratus, si venderint, dicuntur clam vendere. Venditionis pœna hæc est, quod venditio irrita est, & præterea emtor, qui rem curialis esse ignorauit, pretio multatur. Hoc si aperte declaratur in *leg. 1. & leg. vlt. infr. de præd. decur. alias de præd. curial. lib. 10.* Hinc apparet, curiales esse ex numero eorum, qui res quasdam vendere prohibentur, & ideo in hunc numerum recte à nobis relati sunt ex *ex hac l. ad tit. quæ res vendi non possint, supra.*

Ad L. vlt.

Vestium, auri, & argenti, seu mancipiorum coemendorum, si quando a priuatis nostris ea contigerit venundari, Palatinis sciant sibi copiam denegatam pœna in eos omissionis pretij exferenda.

I Comites rerum priuatarum vendere Palatinis prohibentur.

Comites rerum t̄ priuatarum, qui in hac l. priuati priuatis dicuntur, si aurum, argentum, vestes, vel mancipia vendant, prohibentur vendere Palatinis, vt & ij sint in numero eorum, qui vendere non possunt, non propter se, sed propter eos, quibus venditur. Itaque & ex hac l. à nobis in hoc numero habiti ad tit. quæ res vendi non possint.

AD TITVLVM XLV. QVANDO LICEAT AB EMTIONE DISCEDERE.

Ad L. Re quidem. 1.

Re quidem integra ab emtione & venditione, vtriusque partiu consensu recedi potest. Etenim quod consensu contractum est, contraria voluntatis adminiculo dissoluitur. At enim post traditionem interpositam nuda voluntas non resoluit emtione, si non actus quoque priori similis retro agens venditionem intercessit.

Ad L. Perfectam. 2.

Perfectam emtione atque venditionem re integratam pacto & consensu posse dissolui constat. Ergo siquidem arrha nomine aurum datum sit: potes hoc solum secundum fidem pacti recuperare. Sin vero partem pretij per soluisi, ad ea, quæ venditorem ex venditione oportet prestare, magis emtione, quam ad pretij quantitatem, quam te dedisti significas, habes.

S V M M A R I A.

- 1 ab Emtione quomodo vtriusque partiu voluntate discedatur, vtrum nudo pacto: an vero acceptilatione?
- 2 ab Emtione t̄ acis a quando discedatur, & quibus modis?
- 3 ab Emtione quando liceat discedere re integra?
- 4 Res integra quando intelligatur?
- 5 Res ex emtione prestande quæ sint?
- 6 Res quando deserit esse integra, qui sint effectus?
- 7 Re non integra an emtor possit repetere, quod dedit ex posteriori conuentione.
- 8 Emto, qui suam pecuniam soluit, an habeas veterem actionem aduersus venditorem, si conuenerit, vt post eam solutionem ab emtione discedatur.
- 9 Res an desinat esse integra, cum data sit arrha, aus stipulatio interuenierit?
- 10 Ab emtione an liceat discedere re non integra?

Ab emtione recte contracta, inuito alterutro ex contrahentibus, discedere non licet, *l. 3. si dolo §. vlt. supra. præx. tit.* At vtriusque consensu licet, quæ pars hoc titulo explicatur. In eo autem duo quærentur, quibus continetur hæc tractatio. Primum quomodo vtriusque voluntate ab emtione discedatur, vtrum acceptilatione, an nudo consensu. Deinde, quando liceat, id est, vtrum vtriusque consensu semper liceat discedere, & si licet, quando liceat. De iis ita ius est. Ab t̄ emtione vtriusque voluntate licet discedere pacto, & nuda conuentione *leg. 1. & leg. 2. h. l. 2. ff. de resc. vend.* Sed cum ceteræ obligationes quæ re, verbis, literis contrahuntur, non tollantur consensu, nisi acceptilatione §. item per acceptilationem. Infitur, quibus *mo. toll. oblig.* cur ab emtione nudo consensu recedi possit? quia regula naturæ est, vnumquodque eodem modo dissolui, quo colligatum est, *leg. nihil tam naturale. ff. de R. I.* Emtio autem solo consensu contrahitur. Coniunctaneum igitur, vt contrario consensu solo dissoluatur, *leg. 1. h. t. d. leg. nihil tam naturale.*

Sic autem consensu emtio dissoluitur, vt nihil interfit, vtrum hic consensus aperte verbis declaratur, an vero re aliqua & facto nudo hic consensus colligatur. Proinde placet duobus modis ab emtione ꝑ recedi tacite. Vno, si quam rem à te emi, eandem postea à te pluris, aut minoris emam. Posterior emtio valet, & eadem opera à priore consensu disceditur. *leg. 2. ff. de rescind. vend.* Hic consensus ita colligitur. Nam posteriore emtione aperte id agitur, vt vna tantum emtio valeat, non vtraque. Natura enim non patitur, vt plus & minus tibi debeam, cum hæc sint contraria. Cum autem alterutra emtio valere debeat, aut prior, aut posterior, aperte id agitur, vt posterior valeat, quoniam contrahentes aliquid agere voluerunt, vt apparet; vnde dictum est pacta nouissima seruari. *leg. pacta nouissima. supra, de pact.*

Quod si posterior emtio valere debet, & hæc sola est, apparet, posteriore hac emtione priorem renouatam & sublaram esse eodem consensu. Sed hoc ita est, si posteriore emtione pluris minorisue eandem rem emam. Quod si eandem rem à te emam eodem pretio, posterior emtio nihil agit: est enim superuacua, vt quæ priori nihil adiciat, vt responsum est de legato, cum debitor suo creditori legat, quod debet, nec debito quæquam adicit, §. *ex contrario. Institur. de legat.* Huc facit *l. qui bis idem l. qui sum fructum. ff. de verbor. obligatio.* Quid si rem, quam à te emi, postea à te emam eodem pretio, sed sub conditione, an quia posteriori emtioni conditio adiecta est, ideo posterior valebit, & recessus erit à priore? Respondetur. Placet ne hic quidem posteriore emtione recte agi quicquam, & ideo priorem emtione manere, *leg. si id quod in princip. ff. de rescind. vend.* Et recte. Nam si posterioris emtionis conditio deficit, nulla emtio est. *leg. cadere ff. de verbor. sign.* Sin conditio exsistit, tamen posteriore emtione res non emitur, nisi eodem pretio: quæ res facit, vt emtio sit inutilis. Ideo inutilis vilem non tollet.

Altero modo, placet tacito consensu ab emtione recessum vtriusque videri si vnus tantum ex contrahentibus alterum liberauerit, vel pacto, vel acceptilatione. Exempli grati: si contracta emtione venditor emtori pretium se remittere dixerit, siue id acceptum ferat, siue pasciscatur, se id non petiturum, placet non solum emtorem liberari, sed etiam contra liberari venditorem, ne rem emtori tradat, tamen si de venditore liberando nihil aperte conuenit *l. cum emtor. in princip. ff. de rescind. vendit.* Hic consensus ex necessitate consequentia colligitur. Nam in emtione merx & pretium res ita coniunctæ sunt, vt vna sine altera intelligi & consistere non possit. Nam merx est pretij merx, & pretium est rei venditæ pretium, *leg. 1. ff. de rerum permu.* Proinde emtor in specie proposita admittens liberationem de pretio, & hanc obligationem suam tollens, simul & mercem, seu mercis obligationem consensu tollere intelligitur. Solo ergo pacto, & sola conuentione ab emtione recedi potest, vtriusque ex contrahentibus voluntate, sed non semper. Duo concurrente oportet. Vnum quod spectatur in tempore. Alterum in persona contrahentium. Sic ergo vtriusque consensu ab emtione discedi potest, si in tempore, quo disceditur, res adhuc integra sit, & in personis contrahentium hoc euenit, vt vterque alteri obligationem iure remittere possit. Has condiciones expendere separatim oportet.

Primum in tempore hoc spectatur, vt ꝑ discedatur ab emtione, rebus integris. *leg. 1. & 2. hoc tit. l. iuris gentium §. adeo. l. ab emtione ff. de pact.* Proinde si res integra esse desierit, ne consensu quidem mutuo ab emtione discedatur. Res ꝑ integra intelligitur, cum nihil eorum adhuc præstitum est, quæ ex emtione præstari oportet. Res ꝑ autem, quæ ex emtione præstari sunt, sunt duæ. A venditore, res vendita, ab emptore pretium, & si quid pretij loco præstari conuenit. Vnde quæ res dicitur hic integra & aliis locis, alibi dicitur res secura. *l. 2. l. §. vlt. ff. de rescind. vendit.* Proinde siue venditor rem tradiderit, aut partem rei, siue emtor pretium, aut partem pretij, res integra esse definit, placetque ab emtione tum consensu recedi non posse, quod de traditione rei dicitur hic in *leg. 1. & in traditione partis pretij in leg. 2. eod.* Nihil autem interest, vtrum res, vendita tradita sit, an vero sine culpa venditoris perierit. Sic enim res vendita pro tradita habetur, & venditor liberatur, eoque & res definit integra, vt sic quoque postea frustra ab emtione consensu recedatur, *dict. leg. 1. §. vlt. ff. de rescind. vend.* Quod dicitur ꝑ ab emtione consensu recedi non posse, vbi res integra esse desit, vel re vendita, tradita vel pretio soluto, id duo continet.

Primo enim significatur, eum, qui aliquid tradidit, repetere non posse, quod dedit. Deinde & illud significatur, in eo, seu aduersus eum, qui nihil adhuc dedit, manere emti & venditi actiones priores, quorum vtrumque declaratur in *l. 2. b. t. in fin.* In exemplo emtoris. Emtor partem pretij soluit venditori, priusquam venditor rem emtori traderet. Placuit inter emtorem & venditorem, vt vtrinque ab emtione recederetur. Dicimus ea conuentione nihil agi, quia interuenerit re non integra, quaeritur, quid eo contineatur? Respondetur hæc duo contineri, primum, quod emtor pretium, quod dedit, repetere non potest, Alterum quod habet actionem eandem, quam prius aduersus venditorem ad rem venditam consequendam. Prius conuenit regulis iuris, posterius maxime aduersari videtur, ideoque vtrumque explicatione indiget. Prius dicimus, emtorem in proposito non posse pretium, quod dedit, ex posteriore conuentione repetere. Hoc ꝑ recte & conuenienter regulæ iuris, quæ efficitur, pacta, quæ ex intervallo consecuta sunt contractum vel stricti iuris, vel bonæ fidei, non parere actiones, *leg. in bono, supra, de pact. l. iuris gentium. §. quimmo. ff. eod. de pact.* Et hoc est, quod dicitur in *l. ab emtione. in si. ff. de pact.* non posse conuentione effici, vt quod emtor, aut venditor dedit, ei restituatur. Et adicitur ratio, quia hoc factio hoc agitur, non vt discedatur ab emtione, sed vt nouæ constituantur obligationes, nempe ad reddendum id, quod acceptum est. Hoc autem ius non patitur, vt dixi, vt ex pacto oriatur obligatio. *dict. leg. iuris gentium. §. sed cum nullo. ff. de pact.* Prius ergo, vt dixi dubitationem non habet, quia recte dicamus conuentione posteriore non posse effici, vt emtor repetere possit, quod dedit. Idemque intelligendum est, si quid venditor dederit. Sed quod posterius ꝑ dicimus, emtori in proposito manere veterem actionem aduersus venditorem, ad rem consequendam. Hoc vero contra ius manifestum à veteribus constitutum videtur, & ideo male, quia iuris interpretes fuerunt. Nam si emtor rem à venditore peret, venditor tenebitur se exceptione pæci conueni, quia conuenit, ne res vendita ab eo peteretur. Nec illi nocebit, quod nuda pacto fuit. Idem, quod pacto fuit interposita ex intervallo & rebus non integris. Nam explorati iuris regula est: Omnia pacta, etiam si non profint ad actionem: tamen parere exceptiones, sine vlla exceptione, dummodo non sint contra leges, aut bonos mores, *l. iuris gentium §. 1. ff. de pact. l. in bono, supra, de pact.*

Respondetur. Nihil verius, quam omne pactum exceptionem parere. Sed in proposito hoc pactum, quo conuenit, ne res à venditore peteretur, æque seruandum esse, vt in ceteris causis omnibus, si modo esset pactum & conuentio, seu si conuenisset de eo, vt à venditore nihil peteretur: nunc autem nulla eiusmodi conuentio, nullius eiusmodi consensio est. Obseruabimus enim posteriore conuentione non id agi, vt venditor solus liberetur, sed vt liberetur sub conditione tum, cum ab emtione discedatur. Hæc autem conditio hic exsistere non potest. Non enim potest recedi ab emtione ex pacto emtoris nudo consensu, quoniam non potest ex parte eius recedi, nisi actionem habeat ad rem repetendam. Nudo autem pacto hanc actionem acquirere non potest, sic fit, vt deficiente conditione conuentionis, nulla sit conuentio. Proinde pretio soluto, emtor actionem non habet ad pretium repetendum, quia ius vetat ex pacto actionem nasci: & rursum idem actionem habet aduersus venditorem, cui nulla est pacti exceptio, quoniam solum conuentio, vt ab emtione vtrinque discedatur, & si vtriusque discedi non potest, nulla sit conuentio. Bene igitur constitutum à veteribus, rebus non integris, ab emtione nudo consensu recedi non posse. Sed tamen ꝑ videntur quædam repugnare. Nam si emtor venditori rei hæc dederit, placet nihilominus nuda conuentione discedi posse ab emtione, *l. hoc tit. lex emto. §. si qui vna. ff. de action. emi.* Idem placet, etsi emtor fideiussorem dederit venditori. Idem, & si emtor pretij stipulanti promiserit, aut venditor stipulanti promiserit re venditam se daturum. *l. 3. ff. de res. vend.* Et tam è perspicuum est, in us omnibus aliquid secutum esse præter vditionem contractam? Respondetur. Hæc definitio à nobis supra posita non aduertantur. Non enim propter hæc res definit esse integra, vt definitimus rem integram. Diligenter enim animaduertendum esse, rem integram definire nos non tunc, cum post venditionem perfectam aliquid vtrinque datum, aut factum non est, sed tunc solum, cum nihil præstitum est de rebus quas ex emtione præstare oportet, si de rebus in quas contrahentes ex emtione obligati sunt, vt expressum est in *l. ab emtione. vers. nec*

quicquam ff. de pact. Huius generis non est artha. Hec enim à volente præstat, non autem vlla necessitate obligationis. Est enim tantum argumentum emtionis contractæ, non autem iuris, *et. Institut. de emt. & vend. in pr.* Fideiussores item aut ad emtionem nihil pertinent, cum iis emtio carere possit, aut si quid pertinent, sunt non emtio, sed emtionis accessio. §. *fideiussores. Institut. de fideiussor.*

Stipulatione autem, de pretio aut re vendita interueniente, nihil præstat amplius, quam quod continetur obligatione emti & venditi. Merito igitur etiam iis rebus tribus interuenientibus, & postea secutis, nihilominus recte ab emtione consensu discedatur, quia id fieri rebus integris, quo casu emtor habet actionem ex emto adierit repetendam, aut conditionem sine causa, vt est in dicta leg. ex emto §. *is qui vina.* & fideiussores per consequens ipso iure liberabuntur. dicta leg. 3. ff. de res. vendit. in omnibus speciebus. ff. de solution. Actio autem, quæ ex stipulatu prius competebar, non tollitur quidem ipso iure pacto nudo, sed aperte exceptionis pacto. dict. leg. 3. in fin. de rescind. vendit. leg. si vnus. §. *pauciss. ff. de pact.* Quid ÷ ergo post rem à venditore traditam, aut pretium ab emtore solum, id est, rebus iam non integris nullo modo ab emtore recedi potest contrahentium consensu, & vni alterum liberare non licebit? Responderetur. Imo vero & rebus non integris ab emtione consensu discedi potest, sed non consensu solo, quod supra diximus. Duobus autem modis effici potest, vt ab emtione discedatur etiam rebus non integris. Primum si actus intercesserit rem propter venditorem agens, vt puta: Venditor rem venditam tradidit emtori, postea conuenit, vt ab emtione discederetur hoc modo, nempe, vt emtor si rem venditori restituisset, pretium non daret: si emtor secundum conuentionem rem restituerit, definet pretium debere ex superiori conuentione, sic hoc explicatur in leg. ab emtione ff. de pact. Et merito hoc modo ab emtione disceditur, nec offenditur superior regula veterum, qua dicimus ab emtione non nisi rebus integris, consensu recedi posse.

Nam posteaquam emtor rem restituit, incipit res esse integra vt ab initio. Atque hoc casu vtrumque recte dici potest, & emtionem dissolui non nudo consensu, & eandem dissolui nudo consensu, seu nuda voluntate, quod posterius in hac lege dicitur. Nam si actum restitutionis cum consensu coniungimus, & horum vtrumque spectemus, recte dicemus emtionem dissolui, non nudo consensu, quoniam ad consensum actus restitutionis accedit: sin autem post traditionem & actum præcedentem spectemus solam voluntatem, recte dicemus emtionem nuda voluntate dissolui. Altero modo, quamuis rebus non integris ab emtione discedi possit, si iusta conuentio interuenierit, vt loquitur Iul. in leg. 5. §. *vlr. ff. de res. vend.* vbi iustam conuentionem interpretari debemus Aquil. stipulationem accedente acceptilatione. Sic res habet: Per acceptilationem ab emtione discedi potest, etiam rebus non integris, vt puta res vendita perit, neque pro tradita habetur, quo fit, vt res desinat esse integra, nec possit emtor à pretio liberari nuda conuentione: sed per acceptilationem hoc modo liberari potest, si venditor Aquil. stipulatione stipuletur id pretium sibi dari iuxta formam stipulationis huius, quæ est in §. *item per acceptilationem. Institut. quib. mod. obl. toll.* Deinde pretium verbis promissum sibi verbis contrariis acceptum ferat, quo genere liberationis omnes obligationes iure ciuili tolluntur, dict. §. *item per acceptilationem.* Idem dicemus, si venditor re ipsa rem venditam tradiderit, & emtorem ita vt supra de pretio liberauerit, quo casu etiam ex parte venditoris receditur ab emtione.

Nam vti tutor post hanc acceptilationem acquirit sibi actionem de re repetenda, quam tradit. Quoties enim ego facio, vt facias: toties conuentio est iuris ciuili, ex qua iure ciuili nascitur actio præscriptis verbis. leg. *iuris gent. in princ. ff. de pact. leg. naturalis §. 1. & vl. ff. de præscr. verb.* Dicit etiam potest, in hac specie venditori, qui emtorem per acceptilationem liberauit competere actionem ex vendito ad rem repetendam, *argum. in leg. ex emto, §. is qui vina ff. de action. emt.* Hanc liberationem Iul. recte vocat iustam conuentionem per excellentiam. Nam inter cetera iustum significat legitimum, quod iure ciuili introductum, aut confirmatum est, vt iusta hereditas in leg. 3. §. *de illo. ff. pro socio.*

At Aquiliana stipulatio, vere legitima conuentio est, & legitima dicitur in leg. *legitima ff. de pact.* Ea enim quam maxime valet iure ciuili, quo & introducta est, dict. §. *item per accepti-*

ptilationem. Institut. quibus mod. toll. obligatio. Atque hæc de tempore dicta sunt, quo ab emtione recte recedi potest nudo consensu, aut non nudo. Non est satis, vt ab emtione consensu discedatur, etiam in persona contrahentium. Hoc exigimus, vt qui ab emtione consensu recedere volunt, in ea causa sint, vt alter alterum iure possit liberare. Quod si vel vnus tantum non poterit, vtrinque nihil agitur. Exempli causa, pupillus vendidit, aut emit rem tutore auctore, ita vt iure consisteret emtio.

Deinde sine tutoris auctoritate conuenit inter pupillum emtorem & venditorem, vt ab emtione discedatur. Constat pupillum sine tutoris auctoritate conditionem suam deteriorem non fecisse, eoque nec aduersarium liberauisse, vt ex parte aduersarij non potuerit ab emtione recessum esse, sed aduersarius pupillum liberare potuit, si proponas maiorem fuisse quindecim annis. Queritur igitur, an pupillus liberetur, atque ita ex eius parte recedatur ab emtione?

Prima fronte dici videtur pupillum liberari, quoniam vnusquisque pacificando deteriorem suam conditionem facere potest, leg. *pactum ff. de pact.* aduersarius autem pactus est, ne pupillo peteret: placuit in hac causa nihil agi, & vt aduersarius non liberatur à pupillo, sic nec pupillum ab aduersario liberari, ita integram emtionem priorem habere, leg. *si id, quod §. 1. 2. respon. de resc. vendit.* Non obstat, quod aduersarius pupillum liberare potuit, & quod pacificando videtur voluisse liberare: nam vt est in dicta leg. *si quod in fin.* in emtione & venditione eiusmodi pactio ferenda non est, quæ alteri parti captiosa est. Hoc recte & vere dicitur, quia venditio est bonæ fidei, & proinde in ea sunt æstimanda ex æquo & bono, §. *in bonæ fidei. Institut. de action.* Sed ad certiorum responsionem & solutionem superioris obiectionis recte ita dicemus, ideo pupillum ab aduersario non liberari, quia nec pactus est, vt liberaretur. Nam vt paulo ante dixi, non est simpliciter pactus, vt pupillus liberaretur, sed vt liberaretur hac lege, vt ab emtione vtrinque discederetur, proinde si recedi vtrinque non potest, nulla conuentio est aduersarij.

AD TITVLVM XLVI. SI PROPTER PVBLICAS PENSATIONES venditio fuerit celebrata.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Ratio continuacionis eiusdem.

IN venditionibus peractis, cum ÷ quis rem suam vendit & tradit, sic venditio & alienatio iure valet, vt rescindi non possit, altero inuito, quæ sententia est *tit. de rescind. supra. & tit. prox. præceden. tit.* Diuersa causa est venditionum fiscalium, cum fisco ob cessationem tributorum, vel aliarum pensationum publicarum, bona debitoris cessantis vendit. Nam & hic venditio non minus rata est, quam si dominus ipse venderet. Sed multis modis rescindi & reuocari potest, in quo distat hæc venditio à prioribus.

Nam certa forma præscripta est, quam in iis venditionibus seruari oportet, aduersus quam si quid omittitur, venditio reuocari potest, quæ summa est huius ÷ tit. Ideo non in commode hic tractatus superioribus titulis, ad rescindendam venditionem pertinentibus annexitur, quoniam, & hic ad rescissionem venditionis recte contractæ spectat. De vi huius venditionis definitur in leg. 1. h. Forma solemnis, quam obseruari oportet, describitur in leg. 2. & 3. h. Aduersus eam formam, si quid omittitur, fit rescissio & reuocatio, de quo dicitur ad leg. 2. in fin.

Ad L. Venditionem. 1.

Venditionem ob tributorum cessationem factam reuocari non oportet, neque priore domino pretium offerente, neque creditore eius iura hypothecae, siue pignoris praecedente. Potior est enim causa tributorum, quibus priori loco omnia bona cessantis obligata sunt.

S V M M A R I A.

- 1 Venditio & alienatio rerum debitoris ob cessationem tributorum, & similiarum praestationum publicarum, a fisco facta valet, nec reuocari potest.
- 2 Fiscus, quomodo dominium rerum debitoris in emtorem transferre possit, cum ipse dominus non sit?
- 3 Nemo plus iuris in alterum transferat, quam ipse habet.
- 4 Creditoribus licet distrahere pignora.
- 5 Nostrum quod esse cepit, nobis auferri & ad alium transferri non potest.
- 6 Fiscus in causa tributorum potior est omnibus creditoribus.

OB cessationem tributorum, & similiarum praestationum publicarum, itemque, ob reliqua tributorum, res debitoris cessantis, si a fisco vendita & tradita erit, valet † venditio & alienatio usque adeo, vt nec reuocari possit, vt hic traditur, & de reliquis tributorum in l. 2. in princ. Sed quomodo fiscus † in emtorem dominium transferre potest. Nam fiscum dominium non esse harum rerum constat. Sunt enim res debitorum, nemo autem dominium transferre † potest, qui dominus non est, ne plus iuris quisquam in alium transferat, quam ipse habet, l. traditio ff. de acqui. rer. dom. l. nemo plus, ff. de R. I. Respond. Non solus dominus dominium rei venditae transferre potest, sed etiam creditor, qui rem sibi pignori obligatam vendit, cessante debitore. Hoc enim ius creditorum in pignore, vt † eis distrahere liceat, l. non est nouum, ff. de acq. rer. dom. §. contra. Institut. quibus licet al. leg. si conuenierit, ff. de rege. act. Hoc iure fiscus res debitoris ob cessationem tributorum recte vendit, & traditas alienat. Nam tributa fisco debentur a possessoribus. Sed & aliae praestationes debentur interdum sine possessionibus ab iis, qui capite censentur. Fiscus autem bona debitorum sutorum omnia iure pignoris obligata habet pro eo, quod eis debetur, idque tamen pignus tributum est fisco, estque hoc vnum ex priuilegiis fisci, leg. 1. infra, in quibus caus. pign. vel hyp. tacit. contr. leg. auferret. §. fisco ff. de iur. fisci. leg. 2. infra, de priu. fisci. Si fiscus has res ob cessationem tributorum recte vendit, consequens est, recte venditas & traditas auocari emtori non posse, quantumuis debitor pretium offerat emtori, aut tributum, & quod debet fisco, quod hic scribitur, & apertius traditur in leg. 2. infra, si antiqui. credit. Hoc priori consequens est, quia ex reg. iur. id quod † esse cepit, nobis inuitis auferri, & ad alium transferri non potest, l. id quod nostrum, ff. de R. I. Sed quid si creditor aliquis eiusdem debitoris, qui antequam tributa deberentur fisco, contraxit cum debitore, & ab eo accepit res eius pignori, an non audiendus est, si eam rem ab emtore reuocet hypothecaria actione. Audiendum esse dixeris. Nam quoties agitur in plures debitores de pignore, prior creditor, qui prius contraxit, praesertur posterioribus etiam fisco, si fiscus postea contraxit, l. si pignus, ff. qui pot. in pig. hab. l. 2. infra, de iur. fisci. Et hic resp. nec aliis creditoribus pignus persequentibus rem a fisco ob cessationem tributorum venditam, auocari posse emtori.

Et occurritur superiori obiectioni, quoniam ait rescriptum: in causa tributorum potior † est fiscus, vt qui priori loco omnia bona debitoris obligata habet. His verbis significatur, alios creditores fisco praesferendos fuisse, si prius cu debitorē contraxissent, & hypothecam accepissent, vt ante dixi, sed fiscum in hac causa priori loco accepisse hypothecam & contraxisse, eoque merito ceteris omnibus praesferri. Nihil ad rem pertinet, si proponantur hi creditores, qui cum debitore contraxerunt, & hypothecam acceperunt, antequam tributorum dies cessisset. Nam intelligi oportet tributa fisco deberi, non ea tantum, quae iam cessauerunt, sed etiam futura in mille annos. Nam futura etsi non debeantur in praesentia, in die tamen debentur, cum, scilicet anni venerint, & vt minimum, debentur saltem sub conditione, quae omnino existituta est, si illi anni venerint, quibus tributa praestanda sunt. Sic definiendum est, quoties creditor prius sub conditione contrahit,

potior est ceteris omnibus postea cum eodem debitore contrahentibus quamuis iure contraxerint & hypothecam acceperint, si modo prioris contractus, & obligationis conditio quandoque extiterit, l. potior in pr. vers. videamus, ff. qui pot. in pig. hab. Sed quod dicitur hic, emtionem huiusmodi reuocari non posse, sic accipiendum est, dummodo venditio recte peracta sit, nempe secundum formam praescriptam in l. 2. & seq. Nec obstat, quod in hac l. nihil eiusmodi adicitur, satis enim intelligitur hoc ipso, quod definitio concepta est de venditione facta. Nam quod vitiose fit, factum non videtur, l. quoribus, ff. qui satisd. cog.

Ad L. Sideferta. 2.

Si deserta praedia, ob cessationem collationum, vel reliqua tributorum, ex permisso praesidis ab his, quibus periculum executionis tributorum imminet, distracta sincera fide iusto pretio solemniter comparasti: venditio ob solennes praestaciones necessitate facta conuelli non debet. Sin autem venditio nulla auctoritate praesidis praecedere facta est: hanc ratam haberi iura non concedunt. Itaque, quod frustra gestum esse, reuocari oportet: ita vt indemnitati tributorum omnibus modis emsultatur. Quae omnia tractari conuenit praesente eo, quem emtorem existit: se proponis.

S V M M A R I A.

- 1 Bona debitoris non tantum ob cessationem tributorum, sed etiam aliarum quarumlibet obligationum vendi possunt.
- 2 Collationes quid sint?
- 3 Collationes cur sic dictae?
- 4 Bona debitoris ob cessationem tributorum vendendi forma.
- 5 Bonorum venditiones debitorum quae praecedere debeant?
- 6 Interpellatus non soluens, cessat vbicunque aut quomodocunque interpellatus sit, dum oportuno tempore.
- 7 Debitor tributorum intra quod tempus cessare debet, vt bona eius ob cessationem recte vendantur.
- 8 Cessare & moram facere eadem sunt?
- 9 Moram quis faciat?
- 10 Pupillo quod tribuitur, ad ceteras personas non pertinet.
- 11 in Venditione bonorum debitoris quae requirantur?
- 12 Exactores tributorum qui?
- 13 Vendere sub hasta, quid?
- 14 Vendere sincere & bona fide, quid?
- 15 Collusio quid?
- 16 Venditio bonorum debitoris ob cessationem tributorum ob quam causas reuocetur?
- 17 Venditio bonorum debitoris, ob cessationem tributorum reuocatur, si in venditae, cui vendendi potestas non est data.
- Idem, si vendendi potestatem habeat, cetera autem solemnitates in venditione omisse sint.
- 18 Venditio bonorum debitoris ob cessationem tributorum, vtum civilis actione & ordinaria, an vero restitutione in integrum reuocetur?

NON tantum ob cessationem tributorum bona † debitoris vendi possunt, sed etiam ob cessationem aliarum quarumlibet collationum, vt hic nominantur collationes in prin. Sunt autem † collationes omnes publicae pensionationes, ob quas res debitorum vendi constat ex leg. vlt. titul. seq. Dictae collationes, † quod quae publice praestantur, ea conferuntur a singulis. Cum autem collationis verbum a tributis & vectigalibus separatur, ceterae pensionationes publicae intelliguntur, de quibus cognosci potest ex leg. si pendentes, §. si quis cloacam, ff. de usufruct. leg. vlt. §. parimoniorum, in fin. de muner. & honor. Sed in iis omnibus venditionibus certa forma † obseruatur, & ordo teigerendae, quae forma praescribitur in hac l. & seq. Constat haec forma certis rebus, quarum aliae spectantur ante venditionem, aliae in ipsa venditione. Venditionem † huiusmodi praecedere debent haec tria, conuentio legitima, cessatio solutionis & permittus praesidis. Primum oportet debitorem conueniri & interpellari, idque non extra iudicium, sed per iudicem, leg. 3. seq. In quo ius singulare constitutum pro debitoribus vectigalium, & publicarum praestationum: Nam in venditionibus priuatis, cum creditor pignus

debetoris vendit licet pignus distrahere statim cessante debito-
 re. Cessat autem, qui interpellatus † non soluit, vbi cuncte aut
 quomodocunque interpellatus sit, dum oportune & tempore,
 l. si cessante, infra de dist. pign. l. mora ff. de vsur. Quin imo licet credito-
 ri pignus distrahere, etiam non interpellato debitore, tantum sa-
 tis est, si debitor ipse pecuniam creditoris non offerat, l. si prius, in-
 fra de distr. act. pig. Merito igitur, cum hic conuentio iudicialis exi-
 gitur in interpellando debitore, ius harum venditionum pro-
 prium esse dicimus: sed ita exigendum est, vt debitor conuenia-
 tur, si modo sit debitor & possessor, qui conueniri possit, l. 4. §. so-
 rtes, ff. de dam. infect. Et ideo cum in hac l. 2. ageretur de prædiis de-
 fertis, quorum nomine tributum debebatur, aut aliqua collatio,
 recte factum est, quod nulla talis conuentio debitoris exigitur.
 Non enim potuit exigi, vbi non esset, qui conueniretur. Sed ta-
 men, vt adicitur in d. l. 4. §. quoties, consultum est libellum mittere
 ad ædes veteris possessionis, aut ad prædia ipsa delicta, vt exciteretur
 possessor ad sui defensionem. Secundo loco sequi debet solutio-
 nis cessatio, vt interpellatus iudicio debitor tributa non soluat, l.
 3. infra. Idque est, quod in l. 1. supra, & in hac l. initio dicitur res de-
 bitoris recte vendi ob cessationem tributorum, vel aliarum col-
 lationum. Queritur, intra quod tempus cessare debeat † debitor
 tributorum, vt bona eius ob cessationem recte vendantur. Res-
 pondetur, Cum in iis legibus omnibus nihil amplius exigitur,
 quam solutionis cessatio, perspicuum est, simulatque cessauerit
 debitor, bona eius distrahere licere. At cessat, vt ante dixi, qui in-
 terpellatus non soluit. Nam † cessare & moram facere eadem
 sunt l. qui Romæ, §. Seia, in fin. ff. de verb. obl. Is autem † moram facit
 qui interpellatus oportuno loco & tempore non soluit, l. mora, ff.
 de vsur. Eiusque rei certissimum argumentum est in l. Imperatores,
 ff. de publican. vbi declaratur etiam, pupilli bona ob vectigal non
 solum, in commissum cadere, tantumque pupillo remittitur
 pœna commissi, si intra 30. dies soluat vectigal. Ergo multo
 magis incidunt in pœnam cessationis statim ceteri, qui vectigal,
 aut tributum non præstant, cum interpellati iudicio cessau-
 erunt, ne pœna hæc illis remittitur. Nam quod illic tribuitur †
 pupillo, id tribuitur personæ. Proinde ad ceteras personas non
 pertinet, leg. in omnibus causis id obseruatur, ff. de reg. iur. Tertio præ-
 cedere debet permissus præsidis, vt hic discrete traditur. Constan-
 in leg. seq. constituit, nihil interesse, vtrum ad res huiusmodi ven-
 dendas præcesserit permissus præsidis an permissus procuratoris
 Cæsaris. In venditione ipsa, ad vim venditionis de qua querimus,
 quatuor desiderantur. Primum † queritur, vt sit venditor eorum
 bonorum idoneus, seu is, cui vendendi facultas est, l. 1. infra de fid.
 instr. lib. 10. tit. 3. Hi autem sunt duo. Primum procurator Cæsaris,
 de quo est in d. l. 1. de fid. instr. lib. 10. Præterea ij, quibus exactio-
 nis tributorum periculum imminet, vt hic scriptum est. Hi autem
 sunt, qui vno verbo dicuntur exactores tributorum, l. si quos, su-
 pra de resc. vend. II sunt, † qui ad tributa destinati sunt, l. 3. infra de
 conu. fisco debito, lib. 10. tit. 2. Secundum postulat ab iis ipsis vendi-
 toribus, vt res distrahantur hac leg. 2. id est, sub hasta, vt aliis locis
 declaratur, l. 3. seq. l. 1. & l. 2. infra de fid. instr. lib. 10. tit. 3. Sub hasta †
 autem valet sub auctione publica, seu in auctione publica. Nam
 Romani cum bona alienius cuius publice vendere volebant, po-
 nebant hastam in foro vbi esset præco, quia in clamaret bona, &
 emtorum pretium oblatum. Forma illa mutua est, res mansit, vt
 hastæ verbo intelligere debeamus publicum locum, vbi publi-
 ce res ciuium vendantur, quæ venditio dicitur auctio, quia illic
 res augenti, & quam plurimo licitanti addicuntur. Tertium que-
 ritur, vt res vendantur sincera fide h. l. 2. Hoc verbo † continetur,
 ne quid ab exactoribus & venditoribus horum bonorum fiat
 per collusionem, aut in fraudem debitoris, vt declaratur in l. edito
 supra si aduers. fisco, ff. de resc. post. Collusio † est, cum sciente & colludente
 venditore, emtores minimum pretium offerent, & exactor non
 contradicit, sed licitantibus addicit bona in fraudem debitoris.
 Fit sine aliqua collusionem, cum exactores, seu venditores eorum
 bonorum non admittunt omnes licitantes, sed statim vni rem
 addicunt, aut cum admittunt licitantes omnes, sed addicunt ei,
 qui minus obtulerit, hoc fit non bona fide, etsi bono pretio res
 vendatur. Quartum exigitur, vt res distrahantur iusto pretio.
 Hæc lege, & ob hanc causam iubentur exactores diligenter con-
 siderare pretium rei, & quantitatem fructuum, qui pluribus
 comprehensum est in l. si quos supra de resc. vend. Atque hæc sola 4.
 in venditione exiguntur & spectantur, cum venduntur res de-
 bitoris maioris 25. annis, quid si minore cessante bona eius dis-
 trahantur.

Quintum exigitur in leg. 3. seq. vt venditioni harum rerum ad-
 sint legitimæ personæ, id est, aut tutor publici, aut curator adole-
 scentis. Atqui hæc forma est & hic ordo, quem diximus in huius-
 modi venditionibus obseruari debere, vt venditio rata sit, nec
 reuocetur, & eo spectat etiam, si quid contra factum erit, intel-
 ligamus reuocari, quod gestum est, vt declaratur in extremo hu-
 ius leg. 2. Exempli gratia, si auctoritas præsidis non † antecesserit,
 reuocatur, vt hic de auctoritate præsidis comprehensum est,
 sed non minus idem iuris est, si omissa sit solemnitas subasta-
 tionis, leg. 2. in fin. infra de fid. instr. lib. 10. Idem est, si res venditæ
 sint mala fide, aut iniusto pretio, dict. leg. 2. infra de fid. instr. Et ge-
 neraliter si quidem prætermisum est ex eo ordine, quem dixi-
 mus, vt generaliter definitur in leg. 1. infra de fide instr. lib. 10. Hic de
 vi huius reuocationis videndum est, ac primum, vtrum, cum ad-
 uersus superiora commissum est, venditio ipso iure nulla sit, an
 vero valeat, sed rescindatur? Distinguendum est, si ob cessatio-
 nem tributorum is vendidit bona, cui † vendi potestas non
 fuit, quantumuis ceteræ solemnitates interuenerunt: tantum
 nulla venditio est, arg. in leg. 2. infra de vend. pig. agatur. Et merito.
 Nemo enim plus iuris in emtorem transferre potuit, quam ipse
 habet, leg. nemo plus de R. l. Quod si is venditor fuit, qui ius ven-
 dendi habuit, etiam si cetera omisissint in venditione: tamen
 venditio valebit, sed reuocatur, vt hic scriptum est, & in leg. edito.
 supra si adu. fisco. Et alibi dicitur venditio rescindi, leg. 1. & 2. infra de
 fid. instr. lib. 10.

Sed vtrum reuocatur & rescinditur † venditio ciuili ali-
 qua actione & ordinarie, an vero restitutione in integrum. Resp.
 Diligenter notandum est, tantum hic competere domino resti-
 tutionem in integrum aduersus superiorem venditionem, vt in-
 telligamus hæc restitutionem illi competere intra 4. tantum an-
 nos, quibus exactio excluditur, l. vlt. supra de temp. in integ. rest. In
 hac autem causa tantum competere extraordinarium auxilium,
 seu restitutionem in integrum, hæc argumenta sunt. Primum,
 quod in hac specie dicitur debitor restitutus esse præsidis sen-
 tentia, in l. fundus ff. de resc. vend. quo verbo significatur, restitutus
 esse in integrum. Deinde in venditionibus etiam priuatis, si cre-
 ditores sibi pignori obligatas, etiam quæ sunt minoris, vendi-
 derit, quamuis dolo malo, id est, mala fide, non iusto pretio, ta-
 men placet debitorem ipsum non posse rem suam repetere ab
 emtore fraudis particeps, nisi restitutione in integrum impetra-
 ta, l. 2. infra de præd. min. Si non aliter licet debitori restitui aduersus
 emtorem, seu creditorem priuatum, multo minus licebit restitui
 aduersus fiscum. Accedit ad hæc, quod rescissio in proposito,
 quæ tribuitur in leg. edito supra si adu. fisco, tribuitur ea lege, quæ rela-
 ta est sub tit. de resc. in integ. Est enim tit. si aduersus fiscum in integ.
 rest. postuletur. Hæc causa & in integrum restitutio agitur apud
 procuratorem Cæsaris, seu rationalem, leg. 1. infra de fid. instr. lib. 10.
 Et hoc, quia causa fiscalis est. Ad fiscum autem pertinentes causæ,
 ad cognitionem procuratoris principis pertinent, leg. ad fiscum
 supra vbi causa fiscal. Non obstat, quod in l. fundus, ff. de resc. vend. pro-
 ponitur ex simili causa res acta esse apud præsidem provincie,
 & ab eo restituta. Nam obseruandum est, illic proponi fundum
 ob vectigal. Resp. non solum, vbi Rem. accipere debemus ciui-
 tatis, non autem fisci. Hæc in integrum restitutio postulat ad-
 uersus emtorem, & aduersus ceteros possessores, qui ab emtore
 causam habent. Ob hanc causam exigitur in hac lege, vt res re-
 uocetur præsentem emtore, qui a fisco emit. Et hoc in omnibus
 restitutionibus in integ. obseruatur, vt imperentur præsentibus
 aduersariis, aut si per contumaciam absint, l. in causa 1. §. 3. ff. de mi-
 nor. hac restitutione atque hoc iudicio fundus restitui debet do-
 mino vna cum fructibus, qui ab emtore mala fide percepti sunt,
 aut percipi potuerunt, l. 1. in fin. infra de fid. instr. lib. 10. Sed omnis hæc
 restitutio & rescissio emtionis hanc conditionem habet, vt em-
 tor rem suam consequatur, dum modo indemnitati fisci consulat-
 ur, vt hic comprehensum est, & l. 2. infra de fid. instr. lib. 10. Id quo-
 modo fiat, explicatur in d. l. fundus in ff. de resc. vend. Sic autem fisco
 consulitur, si is, qui a fisco emit, pretium iam fisco soluit. Nam
 ex eo pretio fisco vectigal debitum consecutus est, quo calu do-
 minus cogitur pretium emtori restituere. Quod si ab emtore
 pretium nondum solum est fisco, prius oportet dominum fi-
 sco satisfacere: sic deinde res vendita in bonis eius esse inci-
 piat, eamque incipiet pro sua habere. Hæc
 ad hanc sententiam h. l.

Ad L. ult. Si quis.

Si quis fundum, vel mancipium aliamue rem ob cessationem tributorum, vel etiam ob vestium, auri argentiue debitorum, & apud iudicem interpellatione celebrata, cum solutio cessauerit, sub h[ab]ita distracta comparauerit: perpetuam emtionis accipiat firmitatem. Sin autem minoris forte persona fuerit inserta, necesse sit legitima defensionis venditioni personam adesse: nihilq[ue] inter sit, utrum ne officium summæ rei procuratoris, an certe rectoris prouinciæ, id quod debitum fuerit, proponerit.

S Y M M A R I A.

- 1 Bona debitorum ob cessationem tributorum vendi possunt, etiam ob publicam pensationem omnem, & quatenus illa venditio valeat?
- 2 Leges priores ad posteriores referri debent.
- 3 Recte, quomodo intelligatur?
- 4 Recte & iure quod non fit, fieri non videtur.
- 5 Defensores legitimi minorum qui sint?
- 6 Rector prouinciæ qui?
- 7 Procurator summæ rei qui? Et num. 8.

Quod dictum est, bona debitoris à fisco vendi posse, ob cessationem tributorum, aut aliam collationem publicam, in qua soluenda debitor cessat, siue consistat in pecuniâ numerata, siue in vestibus, aut in annonæ præstatione, frumenti, vini, olei & similium rerum, vti hic in princ. declaratur & significatur in l. 2. & l. ult. infr. prox. tit. sine censu. Sed hoc totum eadem conditione, quam supra dixi in l. 2. si forma ad eam rem præscripta, res debitorum venditæ sint, de qua forma satis dixi ad l. 2. supra. Illud notandum est circa hanc formam in verbis h. l. quod dicitur, venditionem ratam esse in perpetuum, si quis ex huiusmodi causa res comparauerit sub h[ab]ita, accipiendum esse, si comparauerit recte, & vt oportet. In quo præter ea, quæ hic expressa sunt, continetur, vt res vendita sit ab iis, qui ius vendendi habuerunt. Item permissu præsidis, vt in extremo huius quoque legis significatur. Item vt comparauerit emtor bona fide & iusto pretio, quæ comprehensa sunt in l. 2. supr. Et supplenda in hac l. 2. duabus de causis. Primum, quia præteriores leges ad posteriores referri debent, & contra posteriores ad priores, leg. non est nouum & l. sed & posteriores. ff. de l. l. Deinde, quia in hoc verbo comparauerit, semper recte & intelligitur, recte, seu vt iure oportet, quoniam quod & recte & iure non fit, fieri non videtur, l. quoties, ff. qui satisd. cog. Verf. Sin autem minoris. in hac lege explicatione indiget.

Verf. Si autem minoris.

Habet hic verf. hanc sententiam si minoris 25. annis bona vendantur à fisco, ob tributa & publicas pensationes non solutas, & ideo persona minoris, cuius bona distrahantur, fuerit inserta supplici libello conventionis, qua prius diximus debitorem tributorum, & aliarum pensationum, ante omnia apud iudicem conueniri debere: tum exigimus præterea, quæ requiruntur aduersus debitores maiores 25. annis, vt venditioni ad sit persona legitimæ defensionis, id est, legitimi defensores minoris. Defensores autem legitimi & minorum, sunt tutor pupilli, curator adolescentis. Hi enim sunt, quorum auctoritate, aut etiam per quos minores recte in iudicio conueniuntur & defenduntur, l. n. §. sufficit, & §. penul. ff. de adm. tutor.

Præterea, quia legibus prioribus in huiusmodi venditionibus, de quibus agimus, exigitur permissu præsidis prouinciæ, ad res debitoris distrahendas, l. si deserta supra. nunc constituimus, vt nihil inter sit, utrum officium, id est, cura & vigilantia procuratoris summæ rei, an vero rectoris prouinciæ proposuerit id, quod debitum fuerit, proposuerit nempe per ministros suos, id est, proponendum curauerit debitoribus; ad hoc scilicet, vt mōniti soluerent, aut intelligerent fore, vt bona eorum distraherentur. Vnde intelligimus nihil aliud iis verbis significari, quam velle constan. nihil interesse, utrum ad res in proposito vendendas, auctoritas & iussus procuratoris summæ rei interuenierit, an ve-

ro rectoris prouinciæ. Rector & prouinciæ est præses, l. i. ff. de off. 6. præsid. Procurator & summæ rei, est procurator principis, qui & 7. rationalis appellatur in l. i. ff. de off. procura. Cas. Hunc autem dici procuratorem summæ rei constat nobis ex inscript. l. dominus supra, vbi causa fit. Summæ & rei procurator dicitur, qui rerum ad 8. principem pertinentium procurator est, quoniam hæc res inter ceteras summæ sunt.

AD TITVLVM XLVII. SINE
CENSU, VEL RELIQUIS FVNDVM
comparari non posse.

Ad Rubricam.

S Y M M A R I A.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Fundum ad tributa & publicas pensationes recte venditur, ita vt venditio reuocari non possit.
- 3 Fundum sine censibus vendi non potest.
- 4 Censere quid?
- 5 Censum agere quid?
- 6 Censu quid?
- 7 Tributa pro modo patrimonij, vel augetur, vel minuuntur.
- 8 Fundum sine censu vendi non posse quid?

Hic titulus & subiectus est, partim ad confirmationem, partim ad explicationem eius sententiæ, quæ tradita est ibi. Placet enim fundum & ob tributa & reliquis pensationes publicas recte vendi, ita vt venditio reuocari non possit, leg. x. 2. & 3. declaratur hoc titulo adeo hoc verum esse, vt nulla conuentione venditoris (seu prioris possessoris effici possit, quo minus emtor, aut secundus possessor tributa & publicas pensationes, itemque reliqua tributorum debita soluere teneatur, id quæ est, quod hoc titulo significatur, sine censu, vel reliquis fundum vendi non posse, vt sitensus, fundum nullum vendi ita posse, quin sit obnoxius censibus & pensationibus publicis, atque adeo obnoxius reliquis tributorum & pensationum, id est, tributis præteriti temporis iam ante contractis. Vendi & fundum non posse sine censibus, constituitur aperte in l. 2. Sed apertius & magis ex professo in l. 3. De reliquis tributorum est in leg. 2. Hac summa efficitur, si conuenierit, vt alius tributa, aut reliqua præster, quam possessor fundi, conuentione aduersus fisco nullius momenti est, sed inter contrahentes interdum valet, quod declaratur exemplo leg. 1. quæ singula suis locis à me notatis explicabuntur. Verborum significatio hæc est: Censere & est æstimare inter cetera. 4. Censebatur autem apud Romanos ciues Romani, & eorum bona, quod cum fiebat, dicebatur census agi. Est autem & census agere bona subditorum ciuium de c[on]bere, & eorum bona æstimare, auctore Gell. lib. 4. noct. At. c. 20. Hæc descriptio, quia est æstimatio, erat capitum & bonorum, dicebatur & census, vnde census tabulæ, census auctoritas, l. census ff. de probatio. l. in final. ff. fin. regund. Quoniam autem hic census agebatur, vt pro ratione census cuiusque singuli tributa & publica vectigalia agnoscerent. Nam pro modo patrimonij, vel agebatur & vel minuebantur 7. tributa, l. forma, §. 1. ff. de cens. Hinc factum est, vt census etiam dicatur tributum & vectigal, seu omnis publica pensatio, quæ pro ratione census & æstimatione bonorum præstat, seu vsurpatur in hoc titulo, vt declaratur in l. 2. infr. vbi in principio constat, agi de pensationibus publicis, & tamen paulo post, hæc pensationes vocantur census, nempe causa ponitur pro effectu. Nam census vere est bonorum æstimatio, sed hæc æstimatio causa est, propter quam tributum, aut vectigal præstat. Vnde hic effectus etiã census nominatur. Proinde & fundum sine censu vendi non posse, nihil aliud est, quam fundum sine publicis pensationibus vendi non posse, id est, non posse ita vendi, vt sit à publicis pensationibus immunis, vt est in l. ult. infr. Reliqua autem, quod verbum subicitur in hac inscriptione, cum de tributis & publicis pensationibus agitur, significant pensiones, seu tributa & vectigalia præteriti temporis, quæ nondum soluta sunt, sic dicta, aliis iam solutis, hæc reliquæ sint ad solutionem. Sic dicuntur reliquæ conductionis, reliquæ conductionum pensiones præteriti

temporis à conductore contra &æ, & nondum solutæ, in leg. si aduersarius, supra ad Vell. l. quasitum. §. peto. ac leg. 3. Quid si autem fundum vendi non posse sine reliquis, commodius explicabitur ad l. 2. infra, quia pluribus indiget.

Ad L. Ex conuentione. 1.

Ex conuentione quidem, qua pactam nouercam tuam cum patre tuo dicis, cum fundum in dotem daret, ut ipsa tributa agnosceret: actio tibi aduersus eam competere non potest, etiam si pactum in stipulationem deductum probetur. Sed & si fundus æstimatus, ita ut pars instrumenti significat, in dotem datus est: ex vendito actio, ut placitis stetur, non competit.

S V M M A R I A.

- 1 Heres succedit in omne ius defuncti.
- 2 Ex stipulatione iure cuius stipulanti actio nascitur aduersus stipulato. em.
- 3 Stipulationes omnes, tam qua in faciendo, quam qua in dando sunt, ad heredes transferuntur.
- 4 Stipulatio & conuentio omnis inutilis est ei, cuius nihil interest id fieri, de quo conuenit.
- 5 Tributa soluere is solum tenetur, qui possidet.
- 6 Damnum quod quis ex culpa sua sentit, sentire non videtur.
- 7 Nostra id interesse dicitur, quod amissimus, aut lucrari potuimus.
- 8 Actiones ciuiles ad heredes transeunt.
- 9 Actio ex emto & vendito qua?
- 10 Actio ex emto nomen ambiguum.
- 11 Actio ex emto nomen ambiguum est.
- 12 Fundo æstimato in dotem dato, cur potius actio patri, & placitū stetur, detur, quam tunc, cum fundus æstimatus non est.
- 13 Fundus in æstimatus in dotem ubi datus est, soluto matrimonio statim reddi debet.
- 14 Conciliatio leg. 1. ex conuentione. hulus tituli, & leg. ex conuentione. supra de pactis.
- 15 Interesse cuiusque hæcenus intelligitur, quatenus alteri obligatus est.
- 16 Fundus, cum æstimatus in dotem datur, emtio contrahitur.
- 17 Actio ex emto emtori competit, ut præstetur id, de quo conuenit.

Mulier nuptura fundum marito in dotem dedit, & ut eum fundum immunem possideret, conuenit, ut mulier tributa, quib. obnoxius erat fundus, præstaret de suo. Moritur maritus relicto herede filio Capitone: is soluto matrimonio forte tributa soluit, cum fundum adhuc possideret, & conueniretur à fisco tributorum nomine. Hinc agere instituit aduersus nouercam, quærit, an ei ex superiori conuentione actio aduersus nouercam competat? Statim dixeris competere, quoniam patri ipsi actio ex ea conuentione competeret aduersus mulierem. Heres tamen in eandem conuentionem & ius succedit, §. vlt. Inst. locat. l. heres in omne, ff. de acq. her. Sed nihil tale hic resp. neq; etiam in totum negatur, sed hæc distinctio est. Interest, utrum fundus, de quo diximus, datus sit in dotem non æstimatus, an vero æstimatus. Si non æstimatus datus est, actio Capitoni aduersus nouercam nulla est ex superiori conuentione, id est, siue Capito tributa soluerit, siue non soluerit, non potest agere cum nouerca, ut tributa sibi soluat, & additur in rescripto, quamuis pactum in stipulationem deductum probetur. Huic sententiæ statim opponitur ius certum, constitutum de stipulatione. Nam ex stipulatione iure ciuili actio nascitur t stipulanti aduersus promissorem, §. de constituta. Inst. de act. Et quæ actio stipulanti daretur, ea competit etiam heredibus stipulatoris, quoniam placet omnes stipulationes t tam quæ in faciendo, tam quæ in dando sunt, ad heredes transferri, l. veris infra, de cont. stip. Proinde quæ actio ex stipulatu competeret patri in proposita conuentione, necesse est ex superiori iure eandem quoque competere Capitoni patris heredi. Respond. Quod dicitur ex stipulatione actionem ex iure ciuili nasci, conuenit inter omnes, hoc sic accipiendum esse, si stipulatio valeat. Ad vim stipulationis, ut cetera omnia concurrant, tam hoc in primis opus est, ut inter sit eius, qui stipulatione & conuentione utitur: Cuius autem nihil interest, id fieri t de quo conuenit, ei stipulatio & conuentio omnis est in-